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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá hospodařením obce Ţlutava za poslední tři roky, tj.

v letech 2010 – 2012.

V teoretické části jsou zachyceny základní informace o obcích, především rozdělení jejich

moci, znaky a orgány obce. Cílem této bakalářské práce je posouzení hospodaření obce

Ţlutava v letech 2010 – 2012, a návrh opatření ke zlepšení hospodaření obce Ţlutava

v budoucnu.

Praktická část této práce se nejprve vztahuje k historii obce Ţlutava, základním

geografickým a demografickým údajům. Jsou zde popsány a analyzovány jednotlivé roky

v obci Ţlutava. V této části je také nastíněna jednoduchá SWOT analýza obce. Část je

ukončena kapitolou s doporučením a závěrem.

Klíčová slova: Obec, rozvaha, rozpočet obce, výkaz zisku a ztráty, příjmy a výdaje.

ABSTRACT

This thesis deals with the management of the village of Ţlutava for the last 3 years i.e.

2010 – 2012.

The theoretical section of the presentation provides information on the divisions of power,

signs and municipal authorities. The aim is to assess the municipality of Ţlutava between

the years of 2010 – 2012 and propose measures on how to improve the management of the

municipality in the future.

The other part relates to the history if the village, basic geography and demographic data.

This data is analyzed every year. This section also outlines a simple SWOT analysis of the

community. The conclusion ends with recommendations.

Keywords: City, balance sheet, municipal budget, profit and loss, income and expenses.

Motto

„Budoucnost je místo kam se ubíráte strávit zbytek svého ţivota. Kaţdodenní výkony jsou

cihly, z kterých ho budujete.“

Zig Ziglar
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ÚVOD

Obce na území České republiky se řídí zákonem o obcích č. 128/2000 Sb. Obec je jednou

ze základních sloţek státu. Je to územně samosprávní celek a v celé České republice se

nachází přibliţně 6 246 měst a obcí.

Toto téma mě zaujalo především proto, ţe kaţdý z nás je občanem České republiky

a kaţdý z nás také ţije v určité obci nebo městě. Mnoho lidí kolem ale vůbec netuší, jak to

v obci funguje. Já, jakoţto občan velmi malé obce Bělov s přibliţně 300 obyvateli, jsem

daleko více srozuměna s chodem obce, neţ obyvatelé velkých měst.

V obcích se pravidelně pořádají zasedání zastupitelstva, kde se řeší aktuální témata, která

se týkají všech obyvatel obce. Obyvatelé obce se těchto zasedání většinou také účastní. Na

těchto zasedáních jsou i diskuze, kde se mohou obyvatelé vyjádřit, a podle mého názoru

tyto diskuze mají daleko větší účinnost, neţ například nějaké stíţnosti a názory ve městech.

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala obec Ţlutava. Tato obec leţí asi 1 kilometr od

obce Bělov, 3 kilometry od města Otrokovice a města Napajedla. Obec Ţlutava se stala

mým tématem hlavně pro to, ţe je velmi zajímavá a velice vyspělá obec. Jsou zde

dlouholeté tradice, z nichţ alespoň jedna je známá po celé České republice – tradiční

Mikulášský průvod, tento průvod se stal tradicí místních chlapců od 15 let do 100 let.

Místní chlapci a muţi jeden prosincový pátek obchází celou vesnici a představují skupinu

pekelných a nebeských postav. Tato tradice je proslulá nejen v okolí, ale také po celé

České republice a důkazem toho je například filmování tohoto průvodu v roce 2012

Českou televizí.

Teoretická část bakalářské práce se nejprve zabývá obcí obecně a působností obce. Poté

jsou zde nastíněny základní znaky obce jako jsou občané, území, majetek a působnost, dále

nepovinné symboly obce, jako jsou například znak, pečeť a prapor (vlajka). Dále jsou

v teoretické části charakterizovány orgány obce, bez kterých by obec nemohla fungovat

a hospodařit. V čele obce je volený starosta, který obec reprezentuje, ale musí zde být

i zastupitelstvo obce, které projednává všechny problémy a postupy. Obecní zastupitelstvo

musí kaţdý rok sestavovat rozpočet, který se obec snaţí dodrţovat, nicméně vţdy se můţe

něco porouchat, a proto lze tyto rozpočty upravovat v průběhu roku podle potřeby obce.

Rozpočet by měl být vyrovnaný, aby se obec nedostala do finančních problémů.

V bakalářské práci je také nastíněna jednoduchá SWOT analýza, popsán hlavní majetek

obce, transfery a dotace.
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Praktická část bakalářské práce je zaměřena zejména na analýzu jednotlivých výkazů

obce Ţlutava, jako je rozvaha, výkaz zisku a ztráty a výkaz pro hodnocení plnění rozpočtu.

Údaje z těchto dokumentů jsou v praktické části zpracovány a analyzovány. Součástí

povinných dokumentů obce je i příloha. V praktické části je také charakteristika obce

Ţlutava – historie obce Ţlutava a současnost, demografické údaje, geografické údaje,

orgány obce Ţlutava, kluby a spolky. Četnost těchto údajů napovídá, ţe obec Ţlutava je

kulturně angaţovaná a spolky a kluby jsou v obci vyhledávané. V praktické části je

zmíněna soutěţ „Obec roku“, které se obec Ţlutava zúčastnila a v oblasti Zlínského kraje

se výborně umístila. Cílem bakalářské práce je posouzení hospodaření obce Ţlutava

v letech 2010–2012, a návrh opatření ke zlepšení hospodaření obce Ţlutava v budoucnu,

proto praktická část obsahuje shrnutí a doporučení, kde jsou nastíněny tyto návrhy ke

zlepšení hospodaření.

I TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 13

1 OBEC A JEJÍ PŮSOBNOST

Obec je územně samosprávní celek, který se rozkládá na určitém území. ÚS je schopnost

a právo územních orgánů zřizovat část veřejných záleţitostí v zájmu svého obyvatelstva,

tak jak určuje zákon. Jde o vše, co nebylo státem svěřeno k rozhodování státním orgánům.

(Marková, 2000, s. 18)

Pokud má obec více neţ 3 000 obyvatel, lze tuto obec nazvat městem. Na území České

republiky se nachází přibliţně 6 246 měst a obcí. (obceamesta.info, 2013)

Kaţdá obce má jistou působnost. Působnost je oblast činnosti, kterou má určitý subjekt

veřejné správy v rámci některých společenských vztahů (věcná působnost), nebo na území

(prostorová nebo územní působnost), v určitém čase (časová působnost) anebo vůči okruhu

osob (osobní působnost). S působností obce souvisí také pravomoc. Pravomoc slouţí

k plnění určitých úkolů, které má obec, jako je například uzavírání smluv, vydávání

právních aktů atd. (Koudelka, 2007, s. 122)

Věcná působnost obce můţe být realizována dvěma způsoby. Buď je zajišťována formou

samostatné působnosti (formou samosprávy), nebo formou přenesené působnosti

(přenesená státní správa na obec). Obě tyto formy musí mít základ v zákoně (zákonný

základ), kde zákonodárce při formě samostatné působnosti musí respektovat garance dané

samosprávě Ústavou. Pokud jde o přenesenou působnost obec činí pouze to, co na ni zákon

jednoznačně ve státní správě přenáší. Informace o obcích a působnosti jsou zaznamenány

v zákoně o obcích. (Koudelka, 2007, s. 123)

Samostatná působnost obce

Do kategorie samostatné působnosti patří úkony a záleţitosti, které nejsou svěřeny

zákonem státu a krajům, nebo zda nejde o přenesenou působnost. Samostatná působnost

řeší problémy a záleţitosti, které se týkají a jsou v zájmu všech občanů obce, ale i celé

obce. Jedná se o klasickou obecní samosprávu. (Koudelka, 2007, s. 122 – 125)

Ze zákona o obcích se zabývá obec se samostatnou působností například:

hospodařením obce – obec vede evidenci majetku. Je povinna chránit majetek

před poškozením, odcizením, zneuţitím a zničením,

spoluprací mezi obcemi – obce mohou vzájemně spolupracovat při výkonech

se samostatnou působností. Většinou mají obce vzájemnou smlouvu, kde je
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napsán konkrétní cíl úkolu. Obce se mohou také sdruţovat v dobrovolných

svazcích obcí. Dobrovolné svazky obcí se vytvářejí pro ochranu, nebo také za

účelem prosazování společných zájmů obcí. Tyto svazky se zabývají většinou

oblastí školství, poţární ochrany, ţivotním prostředím, kulturou atd. Tyto

svazky se stávají právnickou osobou a mnohdy spolu usilují o získání určitých

dotací,


[…]


6. Poskytnuté návratné finanční výpomoci krátkodobé 316

7. Krátkodobé pohledávky z postoupených úvěrů 317

8. Pohledávky z titulu daní a obdobných dávek 318

9. Pohledávky ze sdílených daní 319

10. Pohledávky za zaměstnanci 335 2 080,00 2 080,00 2 665,00

11. Zúčtování s institucemi sociálního zapezpečení a zdravot. pojištění 336

12. Daň z příjmů 341
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 13. Jiné přímé daně 342

14. Daň z přidané hodnoty 343

15. Jiné daně a poplatky 344

16. Pohledávky za vybranými ústředními vládními institucemi 346 31 097,00 31 097,00 18 999,00

17. Pohledávky za vybranými místními vládními institucemi 348

18. Pohledávky za účastníky sdružení 351

19. Krátkodobé pohledávky z ručení 361

20. Pevné termínové operace a opce 363

21. Pohledávky z finančního zajištění 365

22. Pohledávky z vydaných dluhopisů 367

23. Krátkodobé pohledávky z nástrojů spolufinancovaných ze zahraničí 371

24. Krátkodobé poskytnuté zálohy na transfery 373 80 000,00 80 000,00 80 000,00

25. Náklady příštích období 381

26. Příjmy příštích období 385

27. Dohadné účty aktivní 388

28. Ostatní krátkodobé pohledávky 377

III. Krátkodobý finanční majetek 1 482 538,83 1 482 538,83 2 281 157,07

1. Majetkové cenné papíry k obchodování 251

2. Dluhové cenné papíry k obchodování 253

3. Jiné cenné papíry 256

4. Termínované vklady krátkodobé 244

5. Jiné běžné účty 245

9. Běžný účet 241

11. Základní běžný účet územních samosprávných celků 231 1 447 860,78 1 447 860,78 2 251 138,21

12. Běžné účty fondů územních samosprávných celků 236 33 922,05 33 922,05 28 667,86

15. Ceniny 263 756,00 756,00 1 351,00

16. Peníze na cestě 262

17. Pokladna 261
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Číslo Syntetický Období

položky Název položky účet Běžné Minulé

PASIVA CELKEM 28 695 222,32 28 334 300,41

C. Vlastní kapitál 26 589 427,92 26 039 217,17

I. Jmění účetní jednotky a upravující položky 31 332 954,08 30 501 383,37

1. Jmění účetní jednotky 401 38 669 659,64 38 635 674,46

3. Transfery na pořízení dlouhodobého majetku 403 2 984 140,29 2 184 254,76

4. Kurzové rozdíly 405

5. Oceňovací rozdíly při prvotním použití metody 406 10 320 845,85- 10 318 545,85-

6. Jiné oceňovací rozdíly 407

7. Opravy minulých období 408

II. Fondy účetní jednotky 33 922,05 28 667,86

6. Ostatní fondy 419 33 922,05 28 667,86

III. Výsledek hospodaření 4 777 448,21- 4 490 834,06-

1. Výsledek hospodaření běžného účetního období 493 286 614,15- 6 764 903,46-

2. Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení 431

3. Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta minulých let 432 4 490 834,06- 2 274 069,40

D. Cizí zdroje 2 105 794,40 2 295 083,24

I. Rezervy

1. Rezervy 441

II. Dlouhodobé závazky 1 322 232,00 1 548 542,00

1. Dlouhodobé úvěry 451 1 038 200,00 1 247 310,00

2. Přijaté návratné finanční výpomoci dlouhodobé 452

3. Dlouhodobé závazky z vydaných dluhopisů 453

4. Dlouhodobé přijaté zálohy 455 284 032,00 284 032,00

5. Dlouhodobé závazky z ručení 456

6. Dlouhodobé směnky k úhradě 457

7. Dlouhodobé závazky z nástrojů spolufinancovaných ze zahraničí 458

8. Ostatní dlouhodobé závazky 459 17 200,00

9. Dlouhodobé přijaté zálohy na transfery 472

III. Krátkodobé závazky 783 562,40 746 541,24

1. Krátkodobé úvěry 281

2. Eskontované krátkodobé dluhopisy (směnky) 282

3. Krátkodobé závazky z vydaných dluhopisů 283

4. Jiné krátkodobé půjčky 289

5. Dodavatelé 321 91 118,80 51 451,00

6. Směnky k úhradě 322

7. Krátkodobé přijaté zálohy 324 22 100,00 12 000,00

8. Závazky z dělené správy a kaucí 325

9. Přijaté návratné finanční výpomoci krátkodobé 326

10. Přijaté zálohy daní 327

13. Zaměstnanci 331 108 793,00 137 281,00

14. Jiné závazky vůči zaměstnancům 333

15. Zúčtování s institucemi sociálního zabezpečení a zdravotního pojištění 336 60 061,00 75 482,00

16. Daň z příjmů 341

17. Jiné přímé daně 342 12 519,00 12 177,00

18. Daň z přidané hodnoty 343

19. Jiné daně a poplatky 344

20. Závazky k osobám mimo vybrané vládní instituce 345

21. Závazky k vybraným ústředním vládním institucím 347

22. Závazky k vybraným místním vládním institucím 349

23. Závazky k účastníkům sdružení 352

24. Krátkodobé závazky z ručení 362

25. Pevné termínové operace a opce 363

27. Závazky z finančního zajištění 366

28. Závazky z upsaných nesplacených cenných papírů a podílů 368

29. Krátkodobé závazky z nástrojů spolufinancovaných ze zahraničí 372

30. Krátkodobé přijaté zálohy na transfery 374 398,00 117,00

31. Výdaje příštích období 383

32. Výnosy příštích období 384

33. Dohadné účty pasivní 389 485 487,60 452 914,90

34. Ostatní krátkodobé závazky 378 3 085,00 5 118,34

* Konec sestavy *
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