## Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Vedoucí/oponent BP:

Ak. rok:

**Veronika ŠTANZLOVÁ**

**Ing. Eva Heczková, Ph.D.**

**2012 – 2013**

Téma BP:

### POSOUZENÍ HOSPODAŘENÍ OBCE ŽLUTAVA

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 7
3 Teoretická část práce 6
4 Praktická část práce (analytická část) 7
5 Praktická část práce (řešící část) 7
6 Formální úroveň práce 6
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>41</b>

### Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů <b>nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů <b>splněno nadstandardně</b> (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

### Připomínky k práci:

**1 – Náročnost tématu práce** – Zvolené téma je aplikací předmětů studovaného oboru. Zkoumaná problematika umožňuje vhodné využití teoretických pramenů, které lze aplikovat při získávání praktických informačních zdrojů.

**2 – Splnění cílů práce** – Lze říci, že práce naplnila Zadání a cíl vymezený v Úvodu. Cíl odpovídá typu kvalifikační práce.

**3 – Teoretická část práce** – Vybrané zdroje umožňují aplikaci pro dané téma. Závažné jevy jsou vhodně citovány. Aktuálnost i rozsah literatury je dostačující. Přehled jevů je základem pro praktickou část.

**4 – Praktická část práce (AČ)** – Analytická část je koncipována tak, že vede ke splnění cíle. Výpočty jsou vhodně komentovány.

**5 - Praktická část práce (ŘČ)** – Aplikace analytické části vede ke splnění cíle práce. Vše vyústí v návrhy a doporučení pro obec. Lze prokázat provázanost teoretické a praktické části.

**6 – Formální úroveň práce** – Zpracování je odpovídající, vhodné grafy a tabulky doplňují názorně získané hodnoty. Text logicky navazuje.

### Otázky k obhajobě:

1. Které další poplatky, které zvyšují příjmy, může obec vybírat?
2. Jak byly určeny oprávky k dlouhodobému majetku v obci v roce 2011?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 1. května 2013

-----
podpis hodnotitele BP